
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Verbale di Deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE       N. 3  del  25/01/2023 
 

OGGETTO :  

DUP 2023-2025 - PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA 

BIENNALE SERVIZI E FORNITURE. APPROVAZIONE MODIFICHE           
 

L’anno duemilaventitre, addì venticinque, del mese di gennaio, alle ore diciassette e minuti 

zero, nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, il Consiglio Comunale, 

legalmente convocato in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, si è 

riunito nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 

   
CRESTO Giovanna Sindaco Sì 
CRISAPULLI Giovanni Consigliere Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo Consigliere Sì 
AMBROSIO Simone Consigliere Sì 
TROGLIA Elisa Consigliere Sì 
RONCHIETTO SILVANO Laura Consigliere Sì 
MAGNINO Alessandra Consigliere Sì 
BRUSCHI Bruno Consigliere Giust. 
CALANNI PILERI Lara Consigliere Sì 
GAZZERA Maria Grazia Consigliere Sì 
FELIZIA Francesco Consigliere Sì 
BARONE Camilla Consigliere Giust. 
ARMANNI Danilo Alessandro Consigliere Sì 
VACCA CAVALOT Giancarlo Consigliere Sì 
PIERUCCINI Davide Consigliere Sì 
PEROTTI Lidia Consigliere Sì 
PIANASSO Mauro Consigliere Sì 
   
Totale Presenti:  15 
Totale Assenti:  2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott. Giuseppe COSTANTINO. 

 

La Signora CRESTO Giovanna  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

OGGETTO : DUP 2023-2025 - PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E 

PROGRAMMA BIENNALE SERVIZI E FORNITURE. APPROVAZIONE 

MODIFICHE           
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 11, del “Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle 

Commissioni consiliari” gli interventi e le dichiarazioni fatti dai Consiglieri nel corso delle discussioni 

vengono integralmente registrati su supporto magnetico o elettronico, conservati nei modi di legge e resi 

disponibili in formato digitale sul sito web del Comune. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con deliberazione di G.C. n. 113 del 29/06/2022 veniva adottato il Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2023-2024-2025 unitamente all’elenco annuale 2022; 

 con deliberazione di G.C. n. 114 del 29/06/2022 veniva approvato il del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

 con deliberazione di G.C. n. 206 del 30/11/2022 veniva approvato l’aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

 con deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 unitamente al programma triennale dei lavori pubblici 2023-

2025; 

 

Premesso altresì che con deliberazione del C.C. n. 70 del 21/12/2022 veniva approvato il Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 

 

Dato atto che: 

 il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., all’art. 21, comma 3, recita: 

Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 

cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 

unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 

prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 

Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 

superiore a 1.000.000 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 

 il D.M. del 16 gennaio 2018, n. 14, recita: 

 all’art. 3: 

Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e 

regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma 

triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi 

elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello 

stesso, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, e in 

coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto 

legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. […]; 

 all’art. 5.5: 

Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul 

profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali 

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. 

L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con 

gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al 

comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di 

cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice.[…]; 

 all’art. 5.9:  

I programmai triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 

approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia 

della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del codice, 

qualora le modifiche riguardino: 



b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale 

o regionale; 

 all’art. 5.11: 

[…] Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di un 

autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 

dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di 

aggiornamento della programmazione. 

 

Preso atto dell’avvenuta assegnazione di specifici contributi al comune di Cuorgnè, ed in particolare: 

 

 con D.D.G. n. 74 del 26/10/2022 comunicata il 28/11/2022 del Ministero dell’Istruzione venivano 

attribuiti al Comune di Cuorgnè € 864.000,00 per contributi afferenti al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia" per il seguente intervento: 
“Realizzazione nuovo Asilo nido in via Brigate”; 

 con il Provvedimento del Coordinatore del Nucleo PNRR Stato-Regioni DAR–0015691–P– del 

28/09/2022 e trasmesso il 12/12/2022 da parte del Dipartimento Affari regionali e autonomie – 

Nucleo PNRR Stato Regioni all’Unione Montana Valli Orco e Soana, ente capofila e 

responsabile della Green Community denominata “Sinergie in Canavese”, venivano attribuiti 

all’Ente risorse complessive pari ad € 4.300.000,00 e al Comune di Cuorgnè € 550.000,00, per 

contributi afferenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 2 – Rivoluzione 

verde e transizione ecologica - Componente 1 – Economia Circolare e Agricoltura Sostenibile - 

Investimento 3.2– Green Community “Sinergie in Canavese”, per il seguente intervento: 

“Riqualificazione di spazi urbani e fruizione pubblica di Via Arduino nel nucleo storico di 

Cuorgnè – Secondo lotto”; 

 

Rilevato che; 

- per l’opera ad oggetto “Realizzazione nuovo Asilo nido in via Brigate – CUP: D76F22000020006”, 

è necessario procedere all’attuazione dello stesso nell’anno 2023 per rispettare gli impegni, per 

l’importo di quadro economico pari ad €. 864.000,00 finanziato con i predetti contributi 

ministeriali pari a complessivi €. 864.000,00; 

- per l’opera ad oggetto “Riqualificazione di spazi urbani e fruizione pubblica di Via Arduino nel 

nucleo storico di Cuorgnè – Secondo lotto– CUP: E77B22000630006”, è necessario procedere 

all’attuazione dello stesso nell’anno 2023 per rispettare gli impegni, per l’importo di quadro 

economico pari ad €. 55.000,00 finanziato con i predetti contributi ministeriali pari a complessivi 

€. 550.000,00; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla modifica del “Programma triennale dei lavori pubblici 2023-

2024-2025”, come segue: 

 all’anno 2023 dell’opera: “Realizzazione nuovo Asilo nido in via Brigate – CUP: 

D76F22000020006”, di quadro economico pari a €. 864.000,00; 

 all’anno 2023 dell’opera: “Riqualificazione di spazi urbani e fruizione pubblica di Via Arduino 

nel nucleo storico di Cuorgnè – Secondo lotto– CUP: E77B22000630006”, di quadro economico 

pari a €. 550.000,00; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla modifica del “Programma biennale dei servizi e forniture 

2023-2024”, come segue: 

 all’anno 2023 dell’opera: “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per progettazione, 

DL, coordinamento per la sicurezza e contabilità per Intervento di Realizzazione nuovo Asilo 

nido in via Brigate – CUP: D76F22000020006”, di importo pari a €. 125.611,20; 

 all’anno 2023 dell’opera: “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per progettazione, 

DL, coordinamento per la sicurezza e contabilità per Intervento di Riqualificazione di spazi 

urbani e fruizione pubblica di Via Arduino nel nucleo storico di Cuorgnè – Secondo lotto– CUP: 

E77B22000630006”, di importo pari a €. 55.607,65; 

 

Ritenuto altresì procedere all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-

2025 approvato con deliberazione di C.C. 35/2022 e s. m. e i.; 

 

Dato atto che la variazione di che trattasi è stata inserita per l’esame preliminare nell’O.D.G. della 

convocazione della competente Commissione Consiliare nella seduta del 23/01/2023; 



 

 

Visto l’aggiornato “Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2023 - 2024 – 2025”, unitamente all’ 

“elenco annuale dei lavori Pubblici 2023”, redatto sulla base delle schede-tipo approvate dal D.M. 

14/2018; e costituito dalle seguenti schede: 

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma; 

 scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

 scheda D: elenco dei interventi del programma; 

 scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

Riconosciuto il succitato aggiornato “Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2023 – 2024 – 2025” 

in linea con gli obiettivi prefissati dall’Ente e ritenuto procedere alla relativa approvazione; 

 

1. Visto l’aggiornato “Programma Biennale delle Forniture e Servizi 2023 – 2024” unitamente all’ 

“elenco annuale dei Lavori Pubblici 2023” approvato con D.C.C. n. 35/2022, redatto ai sensi del 

D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, come da schede che in allegato alla presente deliberazione ne 

diventano parte integrante e sostanziale: 

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 scheda B: elenco degli acquisti del programma; 

 scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposte e non avviati; 

 

Riconosciuto il succitato aggiornato Programma Biennale delle Forniture e Servizi 2023 – 2024” in linea 

con gli obiettivi prefissati dall’Ente e ritenuto procedere alla relativa approvazione; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;  

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s. m. i.; 

 

Visto il D.M. n. 14 del 16/01/2018; 

 

Acquisito il parere favorevole dal Responsabile del Settore Gestione del Territorio, Opere Pubbliche, 

Patrimonio e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i.; 

 

Udita la relazione del SINDACO Presidente, gli interventi dei Cons. VACCA CAVALOT, ARMANNI, 

PIERUCCINI, PIANASSO e le risposte del SINDACO e dell’Ass. AMBROSIO; 

 

Al termine, considerato che non ci sono altri interventi, il SINDACO Presidente dichiara chiusa la 

discussione generale e sottopone a votazione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

La votazione resa in forma palese dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti n. 15 – Votanti n. 15  

Voti favorevoli n. 10 – Voti contrari n. / – Astenuti n. 5 (Armanni, Pieruccini, Pianasso, Vacca Cavalot, 

Perotti) 

Visto l’esito della votazione: 

 

DELIBERA 
 

2. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente riportate, la 

modifica del “Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2023 –  2024 – 2025” unitamente  

all’“elenco annuale dei Lavori Pubblici 2023” approvato con D.C.C. n. 35/2022, redatto ai sensi del 

D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, come da schede che in allegato alla presente deliberazione ne 

diventano parte integrante e sostanziale: 

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma; 

 scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

 scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

 scheda D: elenco dei interventi del programma; 



 scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

3. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente riportate, la 

modifica del “Programma Biennale delle Forniture e Servizi 2023 – 2024” unitamente all’ “elenco 

annuale dei Lavori Pubblici 2023” approvato con D.C.C. n. 35/2022, redatto ai sensi del D.M. 16 

gennaio 2018, n. 14, come da schede che in allegato alla presente deliberazione ne diventano parte 

integrante e sostanziale: 

 scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 scheda B: elenco degli acquisti del programma; 

 scheda C: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposte e non avviati; 

 

4. di dare atto che la presente deliberazione costituisce aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 approvato con deliberazione di C.C. n. 35/2022 e s. m. e i. 

 

5. di dare atto altresì che si procederà alla conseguente pubblicazione del programma triennale e 

l’elenco annuale succitati sui siti informatici di cui agli articoli 21 comma 7 e 29 del D. Lgs. 

50/2016. 

 

 

Successivamente il Sindaco invita a votare per l’immediata esecutività della deliberazione. 

La votazione resa in forma palese dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti n. 15 – Votanti n. 15  

Voti favorevoli n. 10 – Voti contrari n. / – Astenuti n. 5 (Armanni, Pieruccini, Pianasso, Vacca Cavalot, 

Perotti) 

Visto l’esito della votazione: 

 

delibera altresì 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

D.lgs. 267/2000 e s.m. e i. 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 26/01/2023 viene sottoscritto 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to :  CRESTO Giovanna 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

F.to :  Dott. Giuseppe COSTANTINO  

 
 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

  

Cuorgnè, lì        

 Il Segretario Generale 

       
 

 

________________________________________________________________________________________ 


